
1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1.项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2.建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别----按国标填写。

4.总投资----指项目投资总额。

5.主要环境保护目标----指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论与建议----给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，
[...]
a，天然气燃烧废气主要污染物为 SO2、NOx 及烟尘。烘干周期约为 30min，烘干温

度为 190℃，固化炉运行时间为 4h/d，330/a。天然气为清洁能源，参照《环境保护

实用手册》其燃料燃烧产污情况如下表：

表 20 天燃气燃烧产污系数

原料 烟气量 污染物（kg）

天然气

（1万m³）
13.64万m³

NOX 6.3

SO2 1.0

烟尘 0.5

本项目固化炉废气产排情况如下表所示。

表 21 有机废气产排一览表

产物环节 污染物

有组织产生 有组织排放 无组织排放

量

（t/a）
产生浓度

（mg/m³）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/m³）
排放量

（t/a）



25

固化 非甲烷总烃 8.03 0.053 0.45 0.003 0.006

天然气燃

烧

烟尘 0.18 1.17kg/a 0.18 1.17kg/a 0.13kg/a
SO2 0.35 2.34kg/a 0.35 2.34kg/a 0.26kg/a
NOx 2.23 14.74kg/a 2.23 14.74kg/a 1.64kg/a

（5）食堂油烟

本项目用餐人数为 30人/d，食用油平均用量按 0.03kg/人.d（3餐/日）计，则耗

油量为 0.9kg/d。油的平均挥发量按总耗油量的 3%计，则油烟量为 0.027kg/d。每天

操作时间为 6h，则小时油烟挥发量为 0.005kg/h。本项目设置灶头数为 2个，属于小

型规模，本项目安装油烟净化器对油烟进行净化处理，效率大于 60%，（风量

2000m3/h）。经油烟净化器处理后，最终排放浓度为 1.0mg/m3＜2mg/m3，油烟废气排

放符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准要求。

3、噪声

本项目营运期噪声源主要为各生产厂房的加工设备运行时产生的噪声，其单台

噪声源强约为 75~90dB（A），项目运营期主要噪声源强见下表。

表 22 本项目运营期噪声源强一览表

产噪设备
数量

（台）

单台声压级

dB（A）
位置 降噪措施

降噪量dB
（A）

降噪后噪声源

强 dB（A）
剪板机 2 75

生产厂房

基础减

震、厂房

隔声

15 60
下料机 4 75 15 60
折弯机 5 75 15 60
冲床 13 80 15 65
焊机 7 75 15 60

组装成型机 4 75 15 60
天然气燃烧机 1 85 15 70

空压机 1 90 15 75
风机 1 90 15 75

4、固体废物

本项目产生的固体废物按性质可分为一般工业固废、危险废物和生活垃圾。

（1）生活垃圾

项目产生的生活垃圾主要来源于职工人员产生的一般生活垃圾和食堂产生的厨

余垃圾和食堂废油脂。本项目劳动定员 30人，生活垃圾产生量按 0.5kg/d.人计，则

本项目生活垃圾产生量为 15kg/d（4.95t/a）；厨余垃圾产生量按 0.15kg/d.人计，则厨

余垃圾产生量约为 4.5kg/d（1.48t/a）；食堂废油脂产生量为食用油消耗量的 0.3%，本



26

项目食用油消耗量为 0.9kg/d（0.297t/a），则本项目废油脂产生量为 0.89kg/a。分类收

集后由环卫部门统一清运处置。

（2）一般工业固废

本项目产生的一般工业固废主要包括原材料在下料过程产生的废金属边角料和

机加工过程中产生的废金属屑，根据业主提供资料，废金属的损耗约占原材料 0.3%，

则本项目废金属的产生量为 2.55t/a，经集中收集后定期外售。

（3）收集粉尘

根据计算可知，喷塑房除尘装置收集的粉尘量为 2.28t/a，收集后全部回用于生

产。

（4）危险废物

本项目在运营期产生的危险废物包括废 UV灯管、废活性炭以及生产设备维修

和加工过程会产生废机油和含油废手套等.

根据相关统计数据，活性炭的有效吸附量为 250g/kg 活性炭，吸附效率按 70%

计，经计算，本项目活性炭吸附有机废气量约为 19.35kg/a，则活性炭年用量约为

110.57kg/a，因此，本项目废活性炭产生量约为 0.13t/a。

根据建设单位提供，其他各类危险废物产生情况如下表。

表 23 本项目危险废物产生情况一览表

序号 废物名称 废物类别 废物代码 产生量

1 废机油 HW08 900-249-08 0.01t/a
2 废 UV灯管 HW49 900-041-49 0.12t/a
3 废活性炭 HW49 900-041-49 0.13t/a
4 含油废手套 HW06 900-249-08 0.03t/a



27

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）
污染物名称 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

大气污

染物

焊接烟尘 颗粒物（无组织） 0.91kg/a 0.291kg/a
喷塑粉尘 颗粒物（无组织） 2.4t/a 0.012t/a

固化炉废气

有组

织

颗粒物 0.18mg/m³，1.17kg/a 0.18mg/m³，1.17kg/a

SO2 0.35mg/m³，2.34kg/a 0.35mg/m³，2.34kg/a

NOx 2.23mg/m³，14.74kg/a 2.23mg/m³，14.74kg/a

非甲烷总烃 8.03mg/m³，53kg/a 0.45mg/m³，3kg/a

无组

织

颗粒物 0.13kg/a 0.13kg/a
SO2 0.26kg/a 0.26kg/a
NOx 1.64kg/a 1.64kg/a

非甲烷总烃 6 kg/a 6 kg/a
食堂油烟 油烟 2.5mg/m³；8.91kg/a 1.0 mg/m³；3.56kg/a

水污

染物

生活污水

554.4m3/a

COD 350mg/L，0.19t/a 290mg/L，0.16t/a
BOD5 200mg/L，0.11t/a 140mg/L，0.08t/a
SS 180mg/L，0.10t/a 120mg/L，0.07t/a

氨氮 25mg/L，0.013t/a 25mg/L， 0.013t/a

动植物油 30mg/L，0.016t/a 3mg/L， 0.002t/a

TN 40mg/L，0.022t/a 40mg/L，0.022t/a

TP 5mg/L，0.003t/a 5mg/L，0.003t/a

固体

废物

日常生活
生活

垃圾

生活垃圾 4.95t/a
分类收集后由环卫部门

统一清运处置
厨余垃圾 1.48t/a
废油脂 0.89kg/a

生产运行

一般

工业

固废

废金属 2.55t/a 集中收集后定期外售

收集粉尘 2.28t/a 收集后回用于生产

危险

废物

废机油 0.01t/a
分类收集暂存后，定期

交由危废资质单位进行

处置

废 UV灯管 0.12t/a
废活性炭 0.13t/a

含油废手套 0.03t/a

噪声
噪声源强在 75~90dB（A）左右，噪声源置于厂房内隔声、采取基础减震等降

噪措施。

主要生态影响（不够时可附另页）

本项目租用厂房，区域内无珍惜动植物，无环境制约因素。项目所用地属建设用

地，项目厂区已建成，不存在破坏植被等。因此不会对区域生态环境造成明显影响。



28

环境影响分析

一、施工期环境影响评价

本项目租用陕西恒泰石化机械有限公司已建厂房，施工期不涉及基础开挖、土

石方工程等，本项目施工期主要进行设备安装及调试等。产生的污染物主要为施工

过程中产生的噪声，且该噪声影响是暂时的，会随着施工期结束而结束，只要建设

单位加强施工期管理，施工期产生的噪声不会对外环境产生明显影响。

二、运营期环境影响评价

1、水环境影响分析

本项目产生废水主要为生活污水，废水排放量为 554.4m³/a。根据污染源分析本

项目废水水质简单，环评要求食堂安装油水分离器，将食堂含油废水经过油水分离

处理后与其他生活污水一起经过化粪池处理，本项目废水达标情况如下表所示。

表 24 项目废水污染物达标情况

污水

种类

污水产生量

(m3/a)
污染物

排放浓度

（mg/L）

标准限值（mg/L）
达标情况（GB8978-199

6）三级标准

（GB/T31692-2
015）B级标准

生活

污水
554.4

COD 290 500 / 达标

BOD5 140 300 / 达标

SS 120 400 / 达标

氨氮 25 / 45 达标

动植物油 3 100 / 达标

TN 40 / 70 达标

TP 5 / / 达标

由上表分析数据可知，经预处理后的废水水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31692-2015）

B级标准要求后，经市政污水管网排入崇文镇临时污水处理站进行处理。

泾河新城崇文镇临时污水处理站位于泾河新城汉阳东街与正阳大道交叉口西南

角，占地约 2.4亩，日污水处理量为 2000m3，包括粗格栅、沉砂池、A2/O生化池、

终沉池、调节池、基泥池、消毒池、综合设备间等。本项目日排水 1.68m3/d，占崇

文镇临时污水处理站处理能力的 0.08%，因此本项目污水排入崇文镇临时污水处理站

可行。



29

综上所述，本项目运营期排放的废水不会对区域地表水环境质量造成明显影响。

2、大气环境影响分析

（1）有组织废气

根据工程分析，本项目固化炉废气经“UV光解+活性炭吸附”装置处理后经 1

根 15m高排气筒排放。本项目有组织排放废气污染物达标情况如下表所示。

表 25 本项目有组织废气污染物达标分析

污

染

源

污染物

排放情况 标准限值

备注排放浓度

（mg/m³）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m³）

排放速率

（kg/h）

排

气

筒

颗粒物 0.18 0.0009 120 3.5 《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）
SO2 0.35 0.0018 550 2.6
NOx 2.23 0.0112 240 0.77

非甲烷总烃 0.45 0.0023 50 /
《挥发性有机物排放

控制标准》

（DB61/T1061-2017）
注：非甲烷总烃处理效率为 95%。

由上表数据可知，本项目有组织排放废气污染物可满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）和《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T1061-2017）相关

排放标准限值要求。

本项目有组织大气污染物源强见下表。

表 26 有组织大气污染物及源强一览表

编

号

污染物

名称

排气筒底部中

心坐标/m
排气筒

底部海

拔高度

/m

排气

筒高

度/m

排气筒

出口内

径/m

废气

流速/
（m/s）

废气

温度

/℃

年排

放小

时数

/h

排

放

工

况

污染物

排放速

率/
（g/s）

X Y

1 颗粒物

3119
00.88

382473
8.58

409 15 0.6 5.18 30 1320
正

常

0.0002

2 SO2 0.0005

3 NOx 0.0031

4
非甲烷

总烃
0.0006

本环评根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），采用估算模式

（AERSCREEN）进行预测，估算模型参数如下表所示。

表 27 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /



30

最高环境温度/℃ 41.4
最低环境温度/℃ -20.8
土地利用类型 耕地

区域湿度条件 半干旱区

是否考虑地形
考虑地形 □是 √否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 □是 √否

岸线距离/km /
岸线方向/° /

根据估算模式，本项目运营期有组织大气污染物预测如下表所示。

表 28 有组织废气预测情况一览表

项目

颗粒物 SO2 NOx 非甲烷总烃

预测浓度

（ug/m³）
占标

率

预测浓度

（ug/m³）
占标

率

预测浓度

（ug/m³）
占标

率

预测浓度

（ug/m³）
占标

率

最大预

测值及

距离

0.4605 0.1% 1.151 0.23% 7.257 3.6% 1.381 0.07%

43m 43m 43m 43m

由上表预测结果可知，下风向各污染物最大占标率均低于 10%，因此，本项目

废气污染物有组织排放对周围环境空气影响较小。

（2）无组织废气

根据工程分析，本项目无组织排放污染物主要为颗粒物和非甲烷总烃，其无组

织大气污染物源强见下表。

表 29 本项目无组织污染物及源强一览表

编

号

污染物

名称

面源起点坐标

/m 面源海

拔高度

/m

面源

长度

/m

面源

宽度

/m

与正

北方

向夹

角/°

面源

有效

排放

高度

/m

年排

放小

时数

/h

排

放

工

况

排放

速率/
（g/s）X Y

1 颗粒物
3118
72.53

382471
1.73

409 50 50 0 8 1320
正

常

0.0038

2
非甲烷

总烃
0.0012

本环评根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），采用估算模

式（AERSCREEN）进行预测，预测结果如下表所示。

表 30 本项目无组织废气估算模型计算结果表

下风向位置

颗粒物 非甲烷总烃

预测质量浓度

（μg/m³）
占标率（%）

预测质量浓度

（μg/m³）
占标率（%）



31

厂界（1m） 8.613 1.91 2.720 0.14
敏感目标（75m） 13.3 2.95 4.201 0.21

最大预测值及出

现距离

17.46 3.88 5.515 0.28

35m 35m

根据上表可知，本项目无组织废气污染物在下风向占标率均小于 10%，厂界颗

粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）厂界监控浓度限